- 1 -

关于举办第二届“三爱互助杯”安徽省大学生
主题演讲比赛的通知

各直属高校团委：

为全面深入学习贯彻党的十八届三中、四中、五中、六中全

会精神，在高校大力开展“学习总书记讲话 做合格共青团员”教

育实践，以迎接党的十九大召开为契机，鼓励引导当代大学生脚

踏实地，不忘初心。经安徽省学生联合会、安徽省演讲学会决定，

联合举办第二届“三爱互助杯”安徽省大学生主题演讲比赛。现

就有关事项通知如下：

一、大赛主题

青春喜迎十九大，不忘初心跟党走

二、大赛时间

2017 年 5 月至 6 月。

三、参赛对象

各直属高校全日制在校学生。

- 2 -

四、比赛内容与形式

1、演讲内容。大赛演讲须紧扣主题，立场鲜明、观点正确、

健康向上；逻辑严谨、语言流畅，使用普通话并脱稿演讲。演讲

者须围绕主题自行拟定演讲题目（即兴演讲题目由主办方现场提

供），自主原创演讲稿，禁止抄袭和网上原文下载。

内容可以结合自己学习、生活实际或身边的先进人物先进事

迹，围绕“青春喜迎十九大，不忘初心跟党走”主题，谈谈心得体

会，充分展示当代大学生积极向上，奋发有为的精神风貌。

2、演讲形式。参赛者须着装整齐，围绕主题，在规定时间

内完成演讲内容。表达形式多样，方式不限，观点明确，具有创

新性和时代感。

五、赛事安排

本次演讲比赛采取学校和省两级赛制。校级预赛原则上由各

直属高校团委自行决定比赛模式并负责参加省级赛事的组织工

作。省级赛分为复赛和决赛两个阶段。

1、校级赛。

由各直属高校团委根据文件要求自行组织。5 月 28 日前推

荐 1-2 名优秀选手参加省级复赛。高校组织预赛情况将作为优秀

组织奖评审参考。

2、省级赛。

省级复赛、决赛定于 6 月初在合肥举行，具体时间、地点另

行通知。

- 3 -

复赛选手按抽签顺序进行主题演讲，每人限时 5 分钟。复赛

选拔前 18 名选手进入决赛。

决赛采用即兴演讲方式进行。决赛选手按抽签顺序提前 6 分

钟抽取题目，并根据所选演讲主题进行演讲，每人限时 3 分钟。

六、奖项设置

比赛设特等奖 1 名，一等奖 2 名，二等奖 3 名，三等奖若干

名。另设高校优秀组织奖，评审参考校级预赛组织情况和推荐选

手在复赛成绩综合排名。获奖组织和个人均颁发证书，特、一、

二等奖获得者将给予一定物质奖励。优秀选手将优先吸纳为省大

学生演讲联合会会员。

七、工作要求

1、高度重视，精心组织。各高校团委要充分认识活动的重

要意义，制定切实可行的工作方案，认真做好赛事组织的各项工

作。

2、突出主题，注重实效。各高校要紧紧围绕大赛主题，推

进“学习总书记讲话 做合格共青团员”教育实践，充分发挥演讲

在“一学一做”教育实践中的正向作用，真正起到对团员青年的引

领和促进。

3、加强宣传，营造氛围。各高校要以演讲赛事为契机，加

大学习宣传力度，充分利用微博、微信、网站、海报、展板、团

学刊物等媒介对活动进行全方位宣传和展示，营造主题演讲的浓

厚氛围。

- 4 -

各高校请于 5 月 28 日前将本校推荐选手参加主题演讲比赛

报名表报送至大赛指定邮箱。

本次大赛由安徽博爱公益基金会协办。

安徽省学生联合会

联系人：任亚若

电 话：0551-63609725

安徽省演讲协会

联系人：陈峰

电 话：18856957609

邮 箱：ahyanjiangxuehui@163.com

附件：1.“三爱互助杯”安徽省大学生主题演讲比赛报

名表

2.“三爱互助杯”安徽省大学生主题演讲比赛

评分办法及标准

安徽省学生联合会 安徽省演讲学会

2017 年 5 月 8 日

- 5 -

附件 1：

“三爱互助杯”安徽省大学生主题演讲比赛

报名表

姓名 性别 年龄 民族

籍贯
政治

面貌

文化

程度

专长

爱好

学校

院系

联系

方式

电话

手机

邮箱

演讲

题目

是否

会员

简历

(含主

要演

讲经

历)

高 校

团 委

意见

- 6 -

附件 2：

“三爱互助杯”安徽省大学生主题演讲比赛

评分办法及标准

一、大赛评分办法

1、本次大赛评委由 5 人组成，按 10 分制综合打分，保留小

数点后 2 位数。记分时去掉一个最高分和一个最低分，其余总和

的平均分为选手最后得分，保留小数点后 3 位数。如小数点后 3

位数相同，再看第 4 位以后的分值，如遇分数完全相同，参赛序

号在前的自然胜出。

2、比赛坚持公平、公正、公开的原则，前 3 名选手演讲结

束后，评委进行讨论、分析打分，选手得分由工作人员收集汇总

后，当场宣布选手得分。决赛采取现场亮分方式进行。

3、决赛采取即兴演讲方式进行，每人限时 3 分钟，赛前 10

分钟抽题。

二、大赛评分标准

1、主题内容（5 分）紧紧围绕“青春喜迎十九大，不忘初心

跟党走”这一主题，选好切入点，构思精巧，角度新颖，以小见

大，清新自然，条理清晰，观点鲜明。内容设置合理，学生易于

接受。

2、演讲表达（4 分）

- 7 -

（1）语言表达清晰流利，语调把握准确，语速适中且富有

节奏感；

（2）语言有感染力；

（3）肢体语言与表情处理自然得体；

（4）真情实感，情感把握到位；

（5）对现场的控制能力和与观众的呼应。

4、演讲台风（1 分）

（1）上下场致意，有风度，可脱稿；

（2）服装得体大方，时间把握准确。